INDICAÇÃO Nº 09/2018

				O Vereador abaixo subscrito na forma regimental, e após ouvido o Plenário, através deste
solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito
Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Obras, onde sugere a construção de lombadas
em toda extensão da Rua Visconde de Taunay acesso ao Bairro Baia e Coimbra, visando a
redução de velocidade praticada pelos condutores de veículos.

					JUSTIFICATIVA:

				   Atendendo solicitações dos moradores da localidade, em especial do Senhor João Carlos
Teixeira, residente no Bairro Coimbra,vimos solicitar providências no sentido que seja
construído lombadas na extensão da referida avenida, dado ao fato que os condutores de
veículos que por ali transitam sempre estão em alta velocidade, colocando em risco a própria
vida e de pedestres, frisamos nossa preocupação com relação as crianças que transitam
livremente por aquele trecho, nos períodos que aguardam o transporte escolar, ficando
expostos não somente ao perigo de serem atropelados em virtude a falta de coerência dos
motoristas, como ficam  expostos ao alto índice de poeira que é espalhada nos pontos de
ônibus que aguardam o transporte coletivo, sendo uma falta de respeito para com essas
crianças e pedestres. A construção de tais lombadas em locais específicos como próximo os
pontos de ônibus e outros mais necessários inibiria essa constante pratica desses
motoristasde conduzirem seus veículos sempre alta velocidade, bem como evitaria
consequências negativas para com nossa população.

Sala das Sessões em, 22 de novembrode 2018.

VER. DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB